685 Cum

SERVII.

675. SUBDIDERATQUE ROTAS. Quo <sup>64</sup> posset trahi ad ea loca, quibus hostis instabat.

676. <sup>65</sup> [JAM JAM FATA. Sallustianum Jug. XIV. *Jam jam frater animo meo carissime.*

678. STAT CONFERRE MANUM AENEAE. Placet, ut II. 750. *Stat casus removere omnes: vel stat, certum est.* <sup>66</sup> QUIDQUID ACERBI EST, MORTE PATI. Aut, quidquid <sup>67</sup> in morte acerbum est, placet pati: hoc est, inferna supplicia: <sup>68</sup> vel, quae potest acerbus hostis inferre, sicut de Hectore legimus <sup>69</sup> Iliad. X. 108. *Ἐμοὶ δὲ τὸ τ' αὖ πολὺ κέρδιον ἔσθ'.*] Aut certe positivus sit pro comparativo: placet pati, si quid etiam morte acerbius invenitur.

780. FURERE ANTE FUREM. Figura anti-qua: ut, *Servitutum servit; Dolet dolorem.* <sup>70</sup> Est autem sensus: Sine me <sup>71</sup> bellicum furorem fure-  
 re; scilicet, priusquam ad eum veniam, ut pugnam mente concipiam, & instructus furore <sup>72</sup> in bella prorumpam.

684. SAXUM DE VERTICE PRAECEPS CUM RUIT. Comparatio <sup>73</sup> ista futurum ostendit even-  
 tum. Simul notandum, <sup>74</sup> quod, sicut supra in praelio, ita nunc etiam in comparatione praefertur Aeneas: nam Turnum parti comparat montis; montibus exaequat Aeneam: <sup>75</sup> [& est comparatio de Homero <sup>76</sup> sumpta Iliad. N. 137.

Ἀλλήρω μαρμὰς ἰλοῦντοχθ· ὡς ἀπὸ πίστερ,  
 Ὅν τε καὶ ἐφάνης πολέμοις χρομώρηθ· ὄση  
 ῥήξαι ἀσπίτη ἔμβρη ἀνωδθ· ἔχμοισι πίστερ,  
 Ἰψι τ' ἀμυθρῶσκων πίσιλαι, κτυπίαι δὲ θ' ἐπ' αὐτῶ  
 Ἰλη. ἰ δ' ἀσφαλῆως θείη ἱμπιδον, ὄφρ' ἂν ἰκῆσαι  
 Ἰσκαδον, τότε δ' ἔτι κυλιδῆσαι, ἰσσύμνός περ.]

VARIORUM.

671. MAGNAM. *Ad magnam respicit altes* Hamburgicus. *prospexit*, Venetus. *conspectit* Leiden-  
 densis. vulgata est apud Donat. ad Terent. Andr. II. v. supr. vers. 595.

672. VOLUTUS. *Volutis* Leidensis & Hugenia-  
 nus. mox *petebat* pro diversa lectione prior Ham-  
 burgicus & Zulichemius. deest versus Regio.

674. COMPACTIS. *Compactam* alter Hambur-  
 gensis, Dorvill. *duxerat* Parrhaf. & Montalbanius.  
 vid. ad lib. v. 633. & vi. 630.

675. EXSTRUXERAT. *Instraverat* omnes fere  
 codices. vitiose *intraverat* Dan. Heinssii editio,  
 vulgatam firmat Serv. ad IX. 530. *instruxerat* Dor-  
 vil. & Ed. Mediol.

678. ACERBI EST. Ita codices fere omnes. sed  
 aliter Serv. ad II. Aen. 750.

679. NEC ME. *Neque* Probus in Grammatica.  
 HEINS.

<sup>64</sup> possit Dan. <sup>65</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>66</sup> ACERBUM iidem. <sup>67</sup> praepositio deest L. R. Steph. al.  
<sup>68</sup> quae vel potest Steph. vel quid potest acerbus Dan. superbus L. Vof. R. Steph. al. <sup>69</sup> desunt L. Vof. R. Steph. Dan.  
 al. <sup>70</sup> & est sensus. <sup>71</sup> furere furorem bellicum, ut furorem scilicet, quo ad eum L. furorem ante furere, scilicet, quam  
 ad Vof. scilicet antequam Steph. furere ante bel. f. priusquam Basil. furere deest R. <sup>72</sup> ad bella Dan. Fabr. <sup>73</sup> ipsa L.  
 Vof. R. Dan. Fabr. al. <sup>74</sup> quia Dan. <sup>75</sup> desunt L. Vof. R. <sup>76</sup> sumta, sic dicens Basil.

- 685 Cum ruit, avolsum vento, seu turbidus imber  
 Proluit, aut annis solvit sublapsa vetustas,  
 Fertur in abruptum magno mons improbus actu,  
 Exultatque solo; silvas, armenta, virosque  
 Involvens secum. Disiecta per agmina Turnus  
 690 Sic urbis ruit ad muros; ubi plurima fuso  
 Sanguine terra madet, striduntque hastilibus aurae:  
 Significatque manu, & magno simul incipit ore:  
 Parcite jam, Rutuli; & vos tela inhibete, Latini:  
 Quaecumque est Fortuna, mea est: me verius unum  
 695 Pro vobis foedus luere, & decernere ferro.  
 Discessere omnes medii, spatiumque dedere.

At

## SERVII.

685. AVULSUM VENTO. Proprie: nam & Turnus ad bellum invitus adtrahitur.

686. <sup>77</sup> [ANNIS SOLVIT SUBLAPSA. Pro, multorum annorum sublapsum saxum: & quidam lapsa, quasi non passiva specie, sed activa dictum volunt.]

687. MONS IMPROBUS. Pars montis: & ἰμφοδικός dictum est, sicut supra <sup>78</sup> x. 128. *Haud partem exiguam montis.* MAGNO ACTU. Magno impulsu.

688. <sup>79</sup> [EXULTATQUE SOLO. Mire, saepe exilit, dum volvitur.] UBI PLURIMA FUSO SANGUINE TERRA MADET. Hypallage, ubi plurimo <sup>80</sup> sanguine terra madet: <sup>81</sup> [sic supra: Sanguine in alto: vel certe, ubi plurimum fuso sanguine madet terra.]

691. STRIDUNTQUE HASTILIBUS AURAE. <sup>82</sup> Homerus: <sup>83</sup> [Σοριζόμενα λόγχα, id est, stridor lanceae.]

692. MAGNO ORE. Pro, voce magna.

693. TELA INHIBETE. Cohibete, suspendite: & est translatio a nautis.

694. ME VERIUS UNUM PRO VOBIS. *Verius, justius: & sensus hic est: Justius est, me unum pro omnibus rupti foederis poenas exolvere.* <sup>84</sup> [Ailii veteri more dictum accipiunt: *verum* enim, quod rectum & bonum esset, appellabant. Terentius <sup>85</sup> Andr. iv. 1. 5. *Id ne est verum modo? id est, pessimum genus: & item Eun. v. iv. 2. Quod si astu rem tractavit, Dii vestram fidem! quantam & quam veram laudem capiet Parmeno! Salustius in primo: Ea paucis, quibus peritia & verum ingenium est, abnuentibus. Idem: <sup>86</sup> Perperna tam paucis prospectis vera est aestimanda.*

695. DECERNERE FERRO. Decertare, dimicare: aliter *decernere*, statuere, ut, *decernere Senatum*, dicimus.]

## VARIORUM.

HEINS. Et Regius & Parrhasianus. *non indecorum* Dorvill.

680. HUNC. *Hoc* prior Hamburgensis. *luere ante* Zulichemius a manu prima. sed ἀρχαισμός hic agno-

<sup>77</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>78</sup> est Vof. Steph. <sup>79</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>80</sup> in sanguine in alto terra Steph. sanguine id est alto L. in alto R. maduerat Vof. Dah. <sup>81</sup> desunt L. R. Steph. al. <sup>82</sup> non videtur Homeri. nam λόγχα non est Homericæ vox. & Cerda supra ad lib. xii. 319. secure adscribit Homero. & ita J. Barnesius inter fragmenta hujus Poetae §. 200. recenset. DORVILL. <sup>83</sup> desunt Steph. sed Graeca habent L. R. Vof. sine interpretatione. tota nota deest Basil. <sup>84</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. ad §. 701. <sup>85</sup> in Terentio legitur, *id ne est verum? immo id est genus hominum pessimum.* <sup>86</sup> *Perperna tam paucis prospectis vera est aestimanda* Danq.